Est et aliud sciendum non aequè omnes omnia præcepta obligare seu 252
in eodem gradu, sed iuxta et conditionem seu munia magis vel minus, 177
multiplex est. n. lex eius. Job.

His ergo præmissis, certum est imprimis aliqua hic dici Petro qua non alijs
imo exclusis alijs, quale est illud diligis me plus his? in verbo et pasce illos
agnos meos, pasce oves meas quod peculiari et specialius præcipitur ipsi Petro,
cum sit præ omnibus alijs pastor, cui omnes oves committuntur, et cuius munus est
est providere omnibus de pastoribus sub ipso. hoc quidem spirituale munus est Pe-
tri et successorum. et in hoc gradu nulli alij convenit, quia nullus alius sumus
pastor post Christum sicut et quoniam Christus Petro. Math. 16. tu es Petrus et super
hanc petram etc. et tibi dabo claves regni. calorum et quodcumque ligaveris super
quod proprium et peculiare ipsi dixit, quod non alijs nec in eodem gradu.

Quia tamen iuxta positam regulam res illa qua præcipitur vel committitur, alios et
tangit unice et eadem ratione, licet non in illo et eodem gradu, in eo quod
comune est omnibus intelligitur præcipi et omnibus, quod et Christus explicuit Ma-
th. 18. quocumque ligaveritis, quocumque solueritis / et Jo. 20. accipite spiritum. etc.
quorum remisistis etc. et math. et marc. vlti. euntes docete omnes gentes, prædi-
cate evangelium omni creature et. i. pe. s. pascite ovem etc. ut scripsit. bona ex-
plicat aliam. alias. n. nec Petri successoribus, sed soli ipsi præceptum est præcep-
tum illud Christi datum, cum in re ipsi tamen loqueretur Christus. quasi ad Petri suc-
cessores se extendit præceptum, quia in ratione pastoris conveniunt, ergo et ad a-
lios et Pastores inferiores iuxta id in quo nomine et ratione pastoris et conveniunt /

* Nam verbum diligis me plus his? excludit etiam successores qui minus quam Petrus
imo minus quam alij Apostoli diligunt Christum quare si ea ratione volunt soli Petro
datum exclusis alijs Apostolis fortiori ratione erunt exclusi Petri successores minus
Christum diligentes. Sicut ergo hoc non tollit quominus verbum pasce se exten-
dat ad successores in eo gradu. scilicet supremo ita non tollit quominus in suo gra-
du se extendat ad omnes Pastores

Sed et hic est sensus communis ecclesie. ut iam heretice sit mordaciter tenere verba illa

chri non se extendere ad alios a Petro sic n. Locum intelligunt theodor.
Basi. Aug. Ambro, leo magnus. S. tho, et multi alij imo omnes magni. n.
leo, in sermo. 3. in universario assumptionis sua. cum dicit Petro tibi dabo
claves s. et quodcumque solueris s. transiit, inquit, in alios Aplos vis potatis huius
et ad omnes ecclesie principes decreti huius constitutionis committit, sed non fuit
tra uni commendat, qd omnibus commendat, Petro n. ideo hoc singulariter
creditur, qz cunctis ecc. catholicis Petri forma proponit quare non idem debet
bo pasce oves meas! aqua pacisqz raone dicitur.

* Math. 18. Petro soli quocumque dicit quod peccavit in me frater meus et dimittatur
usqz septies? respondet chris non dico tibi septies, sed septuagies septies, dicitur
soli Petro ibi, omnibus tn est preceptum qz res tangit omnes.

* Similiter et illud alias dictum Petro, tu aliquid conuersus confirma fratres tuos
in casu intelliget dictum nedum successoribus Petri sed et omnibus potentibus confirmare
fratres suos

* Eusebius emisenus hom. de festo Apolto, Petri et Pauli explicans illud chri quodcumque
sup. tax, s. hoc inquit) Epi audiant demunere gaudeant, de potate non supbiunt
sic ligauerint ut Petrus sita soluerint ut Petrus, quod ligauerint ligatum erit et
quod soluerint solutum erit, imitentur igitur illum in discretionem et iustitiam, quem imitari
volunt in ligandi atqz soluendi potate si n. aliter egerint non erit ratum qd egerint
ideo n. hac soli Petro data sunt qz nemo fidelium nemo discretus et nemo melior
erat cui hac dici potuissent, ideo n. soli illi data sunt, ut oes alij se in illo, quasi
speculo videant, sic viuendo sic agendo, sic ligando, et a pace et a concordia non recedendo
beuerint sicut prelati si iniuste ligant ligandi potate se ipsos priuant, ita et
ied: si iniuste ligati sunt, sicut se ligatos esse parui pendant, ipsa sua superbia se
ipsos aucter ligant

* B. Aug. Epla. 87. in solutione. 4. 9. ait pastores aut et doctores (Eph. 4). quos
ut discernere voluit eisdem pacto esse sicut et +. s. paulino ad quem scribitur
ut non alios pastores alios doctores intelligamus. s. 10. cum preduxisset pastores subiungit
doctores ut intelligeret pastores ad officium suum pertinere doctrinam: 10. non ait quosdam aut
res quosdam uero doctores: sciam superiora in ipso locutionis genere distingueret dicens

quosdam autem Aplos quosdam aut prophetas quosdam uero euangelistas 253
hoc tm. v. aliquid duobus nomib. amplexus est: quosdam aut doctores et pas 188
tores s. ecce seniam duorum et Paulini et Augusti,

Amb. in pastorali idcirco inquit nos quibus in uerbis diuinis credita est dis
pensatio et qui gregem christi alendum suscipimus, et que ibi sequuntur, et pau
lo post ueriam mihi est sic clauis illas regni calces quas in beato Petro Aplo
mundi suscipimus sacerdotes minime reseruauerunt, et paulo infra repetitum est
ad 1o. 3. pasce oues meas, quas oues et quem gregem non solum tunc B. susce
pit Petrus, sed nobis cum eas suscepit et cum illo nos suscipimus omnes. Un
de regende sacerdotibus contraduntur, et merito rectoribus suis subditi dicuntur.

Idem Aug. in lib. de pastoribus et Athana. epist. 4. ego uero inquit, cum per quem
gregem christi commisit est, si diuinitate munere non erit, iniquum esse arbitror non
usque ad sanguinem et assidue ei studere et incumbere nisi forte ignorat is
Deum esse qui dixit Petrae amas me? pasce oues meas. Sed heu mihi non iam
pastores oues pascunt, sed ouibus tantum pane pascunt. 3. tho. math. 13. super
id si peccauerit inter fratres inquit, et si didicimus soli Petro, omnes tamen obligat
per omnes in eo dictum, quippe per res que precipit omnes tangit cum ergo et
pasce oues omnium sit pastorum, omnibus et in Petro dictum, pasce oues meas

Preterea gene. 2. soli Adae precipit Deus dicens ex omni ligno paradisi comede
de ligno autem scientia boni et mali ne comedas in quocumque n. die comede
ris ex eo morte morieris, ut neque Eua tunc audierat, quia nondum erat formata
et tamen non dubium quin ad Eua ipsam et omnes filios adae preceptum idem extendat
dicente Eua gene. 3. de fructu ligni quod est in medio paradisi precepit nobis
Deus ne comederemus, et ne tangere mus illum ne forte moriamur idem equa ueritate
filij omnes Adae dicere possent

illudque hoc facite in meam commemorationem, solis Aplos dictum omnes sacerdo
tes obligat.

Quin et illud et. crescite et multiplicamini gene. 2. et. 9. et si solis creatu
ris Noe et filijs eius dictum, tamen ad omnes se extendit posteritas. imo et pre
cepta ipsa decalogi, que presentibus et his qui tunc aderant dicta fuerunt ad oes

Basil, in exameron.

Et homines se extendunt, illisq; dicta intelligunt ea ratione. scilicet quod precipitur
in illis omnes tangit.

* B. Aug. hom. 7. et de verbis dñi. 16. terret me Apłocum preceptum scilicet nullam aliam
apłocam curam esse voluit dñs nisi predicandi et alia spualia ministrandi noluisse
portare neq; saculum neq; peram

* idem Aug. epist. 169. Petro totius ecclesie figuram gerenti dominus ait super hanc
petram edificabo ecclesiam meam et porte inferi scilicet.

Athana. et. sardensi Epō contemptis (inquit) legibus diuinis loquens de Epō quib;
rant asuis ecclesijs

in Eplā et. ad Epum apamez illud pasce oues meas in hunc sensum adducit
omnes obliget

B. greg. in pasto. si dilectionis testimonium est cura pastoralis (ut constat ex illo pas
vlti si diligis me pasce oues meas) quisquis virtutibus pollens; gregem dei renuit
pasce, pastorem sumum conuincit non amare. hoc autem est maioris dilectionis signum
ut homo propter amicum et alij seruiat scilicet et sibi amico velit seruire.

S. tho. et. 22. q. 139. ar. 1. in epato tua (inquit) potest considerari unum principium

le et finale. scilicet epalis operatio per quam utilitati proximorum intendit scilicet illud

Jo. vlti pasce oues meas, ecce quomodo ad omnes epōs extendit verbum illud, et inquit,
c. 2. quoq; ar. 1. Epatus opus vtile est proximo

Iam ergo cum lucē clarius patuerit locum illum pasce oues meas ad omnes pastores
extendere, omnibusq; ibi preceptum esse, adeo ut contra sentire aut dicere vitaberetur
excusare posset. veniamus ad parabolam boni pastoris que habet. Jo. 10. qua et
uerari nobis subtrahere conantur intendentes illam de christo dñi intelligi debere, nos
conabimur et ostendere exuditionem precepti continere, quod ad omnes pastores sectetur
dat sicuti et de illo alio loco Jo. 21. ostensum est

Ad cuius et explanationem pramittendum est, non omnia que in illa parabola continentur

et in eo gradu quo de christo p. intelligunt, de alijs et posse intelligi, christus enim cum

similis modo est pastor, nec inuocare cum alijs pastoribus, iuxta id hierem. 49. pastor qui

similis mei, quis me sustinebit? quis resistet vultui meo? et. c. 50. pastor iste quis

qui resistat vultui meo? quis edet? quem ei preponam? quis similis mei? 254
quis me sustinebit? qd. n. in ea parabola dicit? ego veni ut vitam habeat 179
et abundantius habeant, ego sum ostium ovium, pono animam meam pro
ovibus, cognosco meas et cognoscunt me mea, cum proprias oves emerit ante
eas vadit, et oves illum sequuntur, / proprias oves vocat nominatim et educit
eas. / alias oves habeo que non sunt ex hoc ovili, et alia de solo chro plenè
et perfecte intelligi pnt sicut et illud. ego vitam eternam do eis, et non rapit
eas quisqz de manu mea, pater meus qui dedit mihi maiore omnibz est. et tr
licet soli chro hac conveniant cum eius omnis actio sit nra instauratio, et qz
dedit nobis, ut quemadmodum ipse fecit, ita et nos faciamus, doctrinam et
et eruditio omnibus pastoribus datur ibidem iuxta ræm, qua pastores etiam
sunt et dicuntur, sicut et solus chrus legem perfecte implevit, et tr lex
et omnes obligat iuxta cuiqz vires et facultatem et suo gradu et ordine
ita et licet solus chrus munera pastoris in supremo illo gradu impleverit, quo
nemo alius potest, tr doctrina et eruditio aqz exhibetur ibi omnibus pastori
bus, ut pro sua quisqz virili, chrum imitetur, sicut et Joa. 13. inquit, et m.
n. dedi vobis ut quem admodum ego feci ita et vos faciatis. et 18. hoc est pre
ceptum meum ut diligatis invicem, sicut ego dilexi vos, maiorem hac dilectione
nemo habet qz ut ponat animam suam pro amicis suis, in his (ingz) omnibz
precipitur dilectio et charitas, esto chri dilectio et charitas infinitum superet
omnium alioz charitatem et dilectionem. sic (ingz) in proposito licet ratio pas
toris infinite perfectius chro conveniat, qz alijs omnibus tr per quandam et
analogiam chro collati alij et dicuntur pastores, et iuxta illam illis etiam
precipitur ipsi pastoris munus

Præterea cum oppositorum sit eadem disciplina, et chrus ibi loquatur
de mercenario et non pastore et delupo et, cons est ut de pastore et in
comuni loquatur, nam et mercenarius non soli chro opponit, sed alijs et
sub chro tr pastoribus, hoc ergo expectat ad complementum doctrina quæ chrum
ibi non dedisse nõ pot suspicari) ut et conditiones pastoris cõs sicut et mercena

mercenarij ponantur, et sicut nemo bonus nisi Deus. math. 19. tñ alie res
bonę et dicuntur perquam analogiam, sic licet nemo sit bonus pas-
tor eo gradu quo Christus, alij tñ boni et suo ordine et gradu dicuntur
cantat. n. ecc. quos operis tui vicarios eidem contulisti preesse pastores. mul-
ti. g. sunt pastores, et omnes Christi ibi docet munus suum, ut non mercena-
rij sed pastores sint, et qui veniente lupo ut disperdat oves et madet, stent
non fugere sed expectare et animam et pro ouibus ponere, alias non pastor sed
mercenarius esset, et contra Christi preceptum ageret. / nec credo aliquem pos-
se hoc dubitare, idem ergo est hoc cum illo pasce oves meas, qđ nō sūm Petrus,
proprie, qđ non dñs ovium, sed Christus deus tñ est, atqđ ideo ipse solus pot-
est dicere pasce oves meas, sicut aut et minister, qualis est sumus Petrus,
non nisi loco et vice Dñi, ac vicarij et proprijs dicat pasce oves Christi, et pasce
oves meas cum et ipsi quoqđ Petrus et successoribus Christi dicat pasce oves
meas. /

B. et Ciprianus lib. de unitate ecclesie aut simplicitate prelatorum et multitudine
veteres pres verba illa fiet unum ovile et unus pastor ad petrum et suas
res extendunt, quare parabola et ad omnes pastores extendi debet iuxta
id adu. 20. iam allegatum, attendite vobis et uniuerso gregi; idqđ. 2. ps. 8.
pascite, qui vobis est, gregem, sicut et illud math. 16. quadaung ligaueris
se extendit et ad omnes. idem videndum est et de parabola illa math.
23. decemtesima oue errante et pastore. 99. relinqueret ut illam quærat, qđ
habet de Christo propriissime intelligat, qui hominem centesimam ouem quæsit
et redemit, tñ et omnibus pastoribus precipit, vel pro unia oue animam po-
nere, concludit. n. parabola et declarat illis verbis, sic non est voluntas
patris vrum qui in celis est, ut pereat vnus de pusillis istis, quod est dicere, vo-
luntas patris vri est, vt nec minima / ouis culpa vna pereat, et si mortem offer-
tere pro illa oporteat, hoc aut nihil clarius aut euidentius qđ hanc doctrinam
ibi preberi, idqđ precipi cum verba Christi semper et vbique sint omni modo
utilia, ac sufficientissimam contineant eruditionem. /

Prætoræa cum potestas hæc pasceudi spūalis sit atq; ideo a deo ut dno, ergo 255
et ab eo præceptus eius actus et bonus, nam sicut nume. ij. non moyses. 70. 190
illis de spū suo dedit, sed deus de spū moysi, ita non sumus Pont, sed
chrus ipse, de spū et potate pontificis, alijs pastoribus præbet.

*. Etiam cum finis aut scopus cadit sub præcepto et medium necesse. ad illum finem
aut scopum cadit sub eodem præcepto. ut luminarium finis et scopus est luce
re illuminare his qui in domo sunt q; ad eum poni non sub modio sed super ear
delabrum q; cadit sub eodem præcepto sub quo illuminare aut lucere: q; x. lucer
ne luminaria teneant iure diuino lucere et naturali notum est.

Regula est, ut qn intentio finis sub præcepto cadit, ut non stet. s. per illum
cui præcipitur, quominus finis sequatur, ius esse diuinum, ita sentit. S. tho. 22.
q. 135. ar. 5. de hoc præcepto. ubi et aserit et necesse. id esse pastores. s. re
sidere, quare non tñ iuris humani est, res adeo grauis ardua et necesse. ut
vitam et ponere oporteat et sit necesse. qui sit iuris tñ humani esse. nec obest
S. tho. alijsq; non his verbis expressissime loqui, hoc est iuris diuini, aut
iure diuino tenent pastores residere, qz non est modus consuetus loquendi
et in rebus euidētissime necesse. sed satis est exprimere necessitatem et rei ar
duitatem, itaq; exponere scripturam qd. n. hæc præcipit ius diuinum est,
ut neq; oporteat superstitione adere hoc est iuris diuini

*. Quod. n. euangelium sacra scriptura dicit et omnes. s. doctores sic intelli
gunt quare necesse. est dicere hoc est ius diuinum? cum ipsa met scriptura sit
ius diuinum. q.

B. Et. Aug. ij. de ciuitate dei, inquit, Aplus dicens, qui Epatum desiderat bonum
opus desiderat, exponere voluit quid sit Epatus, qz nomen operis est non hono
ris, scopos quidem intentio est, ergo et non Epus nomen est operarij. vide et
epist. 130. b. aug. de fuga in prosecutionibus totam optimam et elegantem et
nimis seruientem huic pposito est ad honoratum Epum.

Et Innocentius. 3. extra de postulatis. prelatorum. c. bona memoriæ cardinalis
inquit, Epus non sit, quippe qz nequit residere et Roma et ecclie sue, et
tñ Epus propter eccam est veluti finis et minister et angelus dei, non necesse propter

propter ep̄m, eius q̄ munus est videre, nam et est oculus q̄ speculator
et pastor et doctor, nullo discrimine distinguuntur ut ad Ep̄he. 4. pastores
et doctores quod notat, b. huero. eosdem inq̄ oīo oportere eē pastores et
doctores, et non alios doctores, aliosue pastores, idem b. Aug. notat
Ep̄ist. 38. scribens Paulino et. 6. q. 1. Tuus papa ait, Veluti oculos deum
illos instituisse, videre aut̄ nequeunt oculi nisi ad sint.

Consonat ḡ omnia et munera et noīa, premia, p̄ene, damna consen-
sus omnium, et nalis ratio, docentq̄ nulla pastorum munera illis
absentibus, bñe, ut debent, fieri, oīa aut̄ fieri posse absq̄ eor̄ presentia
esse impossibile.

Item s. tho. 22. q. 137. ar. 5. Ep̄i, inquit, obligant se ad ea
que sunt perfectionis pastorale, assumentes off̄m. ad quod pertinet
ut pastor aīam suam ponat pro ouib̄ suis Jo. 10. pertinet (inq̄) ex natura
rei muneris et officij, iure ḡ naturali, quare et diuino

idem s. tho. 22. q. 147. ar. 4. ad p̄m̄ precepta dei sunt precepta iuris
nalis, que p̄ se sunt de necessitate salutis, sed statuta eccl̄ie sunt de his q̄
p̄ se sunt de necessitate salutis, sed solum ex institutione eccl̄ie, et ideo p̄nt
esse aliqua impedimenta propter que, aliqui ad obseruanda huiusm̄ ieiunia
non tenentur. hec ille. quare respectu eor̄ que sunt de necessitate salutis, ne-
querunt esse impedimenta, nisi aut̄ impossibilitas, aut maior aliunde neces-
sitas ex eodem naturali iure seu diuino

idem p̄. s. tho. 22. q. 16. ar. 2. ad 3. scientia, inquit, legis, est adeo
ra off̄i sacerdotis, ut simul cum inunctione officij intelligat̄ et et sc̄ia legis
in iudicio, et ideo non oportuit specialia precepta dari de institutione sacer-
dotum, non ita aut̄ est de generali off̄i cui mandat̄ sc̄ia deute. 17. de sacerdo-
te aut̄ malach. 2. Labia sacerdotis custodiunt sc̄iam, et legem requirunt
ex ore ei, et osee. 4. q̄ repulisti sc̄iam, repellam et egredere ne sacerdoti
fungaris mihi. hec ille. sicut̄ pastores non iure diuino seu nati resideant
rent̄ per se ipsos, nec illo iure sc̄iam sui muneris habere, imo nec ordinem
potatem et herē tenent, q̄ absq̄ his p̄ualiter munera exercere p̄nt per iuris humani

dispensationes necesse. igitur est iuris diuini residentiam fore nec et intotum 256
dispensationibus destruat veniatque res inobliuionem et contemptum. pas 191
set et innumeras ecclias unus habere, et si singulis anexa est cura animarum
illiteratus et et inexuditus si perse ipsum pascere oues non tenetur

* Ex conc. Meldens. c. s. et habetur apud ibanem. p. s. c. 190. dicit b. t. epi
qui plebes sibi creditas, aut raro aut nunquam perse ipsos visitant iuxta or-
dinem euangelicum et Aplosicum atque ecclesiasticum cum dñs ezechieli dicat
(c. 3). speculatorem dedite domui israhel, et audies ex ore meo verbum, et
annunties eis ex me. q. a. adprovincialibus epis acius coequantur

6. q. 2. Nicolaus Papa ait si. n. perniciosum est nauam in tranquillitatem na-
uem deserere, quanto magis in fluidibus? Qui bouet, stante voto, certe iure
diuino reddere tenetur, ergo et pastor qui et promisit et se obligauit eodem iure
tenetur residere

Præterea si esset dubium, et tot rationes et argumenta essent pro vna et alia parte, tunc
iuxta regulam moralem simul et theologam tutior pars esset tenenda, et sicque
est iuris diuini, imo forte necessario hæc pars est tenenda stante et tali dubio
nam casu quo cum aliquo dispensaretur, ut non resideret, posset accidere quod si
lege humana tunc est præcepta residentia, tunc posset ille non residere, et accepta
re dispensationem, quod si uero iure diuino esset præcepta, non teneret dispen-
satio cum facilius et cum minori causa posset dispensari in lege humana quam
diuina, in casu ergo illo si dubitaret qua lege est præcepta residentia humana

an diuina, tutiorem partem eligere teneretur ne exponeret se periculo peccandi,
ac perinde peccaret, fortius ergo hæc pars tenenda est, cum et scriptura sacra
prophete, Paulus et omnes sancti doctores in hanc partem declinent, necesse eadem
aperte asserant. scilicet præceptum dñi esse, quod et b. Paul. 2. cor. 14. de rebus alijs
non adeo grauibus et arduis ait, an a vobis verbum dei precesit, aut in vobis so-
los peruenit, si quis vobis propheta est aut spiritalis cognoscat que scribo vobis, quod

1) dñi sunt mandata si quis aut ignorat, ignorabit. et. 1. Thesal. 2. quoniam cum
accepissetis a nobis verbum auditus dei, qui operatur in vobis. accepistis illud non ut ver-
bum hominum, sed, sicut est vox, verbum dei, qui operatur in vobis que credidistis

et b. chrisostomus, dicit dum paulum dico, chrum dico, quare dum ille adu. 20
dicit attendite vobis et vniuerso gregi q; et iste 1. pe. 5. pascite qui in vobis
est gregem, chrus eadem dicit, ac perinde dñi mandata sunt, deig. vobum
Proterea pascere oues perse vel per alium iuris diuini est, qd quidem nullus
negat, si q; perse ipsum pascere est iuris humani tñ q; arctius obligat huma-
num ius q; diuinum, ac si homo magis curet, diligatq; oues, animas q;
quã chrus deus.

Etiam pastor tenet ne scire aut eius vicarius et locum tenens diligenter
aut desidiose et negligenter munus agat. nondubium quin teneat, huius
continuum gerere curam hoc aut vix scire poterit si absit longissime, ni-
mis q; difficile, ac ideo moraliter, ut dicunt, impossibile est absente eam
habere curam quã opfz. et minor et negligentia vicarij poterit iuste ap-
tore puniri, q; si per se ipsum munus ageret ut fieret in ouibus pecudibus
adno eas q; vni comisit et munere acceptato ille alij deinde comisit hoc
ingz) casu minor culpa et negligentia huius secundi minuzq; damnum posse
exigi ab eo cui dñs comisit q; si perse ipsum munus exerceat, tanta negli-
aut socordia egisset. adde q; et vicarios hos seu locum tenentes esse et
Eps titulares seu annuatiarios, casu et per accidens esse, ea aut que-
sunt casu aut per accidens, in actis consideratione seu doctine non bene-
perse q; ipsi pastores tenent, adeo ac si isti alij vicarij et locum tenentes
nulli nullibiq; essent.

Deinde presbiter ille curam hens animarum, quem et ego ordino et cui confecto
benefm. quo precepto tenet residere? et cuius est illud preceptum? q; non
imme. a sumo Pont, ordinat et instituitur sed a me ab ipso aut mediate si
q; non obstante hoc precepto sumi Pont, tenet q; et si in me a papa ordinat
tur et institueret et mediate tm a chro, ipsius chri precepto teneret pascere
ouis, vt homo genit9 ab Adam precepto dei ita tenet, vt Adam a solo deo
creat9

Deinde quotquot proueniunt, probantq; necesse am fore residentiam st et doctore
concilia generalia, prouincialia, ac synodalia per scripturas noui veteris q; tñ

confirmet, illasq; adducant, hoc aut quid aliud est q̄ aperte ostendere se
credere iuris hoc esse diuini, quod per ius diuinum tm̄ et semper p̄barr
Si elodius in papam non est sacerdos, imo nec clericus ut p̄sset accidere, dein
de ordinat⁹ et consecrat⁹ per ep̄os aliquos, a quo talis p̄cept⁹, haberet pasce
di oves? nonne achrō? hoc .n. nullus negat, licet in eos alior⁹ Ep̄os manuum
impositione potatem heat. quod exgo Ep̄i alij a sumo Pont, media eius ma
nuum impositione facti sicut Ep̄i non impedit quo minus achrō habeant p̄cep
tum oves pasendi

Stipendia et facultasq; illa exigendi iure diuino sunt, dignus est mercenarius
mercede sua, et non alligabis os bobis trituranti, / q̄ bñe p̄sunt presbite
ri duplici honore digni heat, et qui non laborat non manducat, q̄ obligat
tio munus illud exercendi ob quod dant⁹, erit et iuris diuini et arte Ep̄i
uel obsui honorem et decus minime deberent veritatem hanc negare aut dubi
tare, minus falsitatem oppositam defendere. quisi aliqui iure diuino reside
re pasceq; oves alimento sp̄uali max⁹ tenent⁹, aut ipsi dicunt qui alij.

* Male .n. coherent duo hec, iure nali et diuino debent talia stipendia et eidem
iuribus posse exigi, et humano tm̄ iure teneri, ad mun⁹ p̄ se exercendum, nō
.n. p̄sidentia p̄ fieri absq; residentia cum includat illa p̄sentiā. mer
cenarij et q̄ iam acceperunt munus exercendum p̄ se ip̄os nali iure et diu
no tenent⁹ residere, et tm̄ pastores qui cessante causa absentia non resident pe
iores sunt ip̄is mercenarijs non residentib⁹ et grauius peccant.

Et amplius quot veritates doctrinae que sunt definite declarateq; iuris est diuini
et per sacrum hoc concilium tridentinum p̄ plurim⁹ alia sacra concilia, que non
adeo exp̄se manifesteq; ex sacris edicunt⁹ aut in illis continent⁹, neq; maioris nec
aut auctoritatis sunt q̄ hec veritas et doctrina ut est. ex. de matrimonio sacra
extrema unctione, confirmatione, ordine, confessione vocali, merit⁹, incontinentia
gr̄e, et multis alijs, an hec, inq; exp̄sius, imo nec adeo exp̄se sint in sacris
litteris contenta? aut ex illis euidenter adeo et manifeste deducta? si ergo illa defi
nita et declarata sunt, quid in hoc definit⁹ et declaratur?

Imo et forte processio spūs s. a patre et filio non expressi et continetur in
scrip. sacra aut ex ea deducitur, q̄ hec veritas q̄ et continet in scripturis
ex illisq̄ deducit, etq̄ expressa perpetuaḡ ecclia traditio et Aplia, q̄ si
duo illa desint (vt non desunt) plus satis eet ut de iure diuino eet et dicat

Omnes et pastores sunt missi, sicut sint instituti et ordinati a deo, sicut
mittebat Moysen, Aaronem, pphetas, ita (inquit) ego mitto vos, illi autem
prophete. s. et Apli perse ipsos munus agere tenebant, et Epi et alij pasto
res q̄ et sunt missi. greci et illi, qui non subsunt eccl Romana, sunt
tm̄ vere Epi, contra quam legem peccant nisi uideant, nisi contra eccl
preceptum? /

Vocant deinde pastores omnes angeli in litteris sacris, q̄ nutriti, missi
velut angeli, qui iure et diuino assistunt prouintijs, regionis, ciuitatib
et peculiaribus et personis velut custodes. /

Sunt deinde canones, concilia innumera, que hoc quidem significant et agunt
aut ex parte aut impositione penarū adeo grauium vt non nisi contra trans
gressores legis diuina soleant imponi vt est canon Aplorū. 57. relatus
a Zepherino papa, si quis (inquit) Epus aut presbiter negligenti circa
clerum aut populum agit, nec impietate illos exudit, corone segregabit
si uero in eadem socordia perseverauerit, deponitur

Est et Concilium Agatense in cano. 64. Arlaten. 2. cano. 13. item Arlaten
cano. 10. concilium Maguntinum. c. 28. in. 6. et synodo Romana de
masus Epist, 4. de corepis, et leo papa Epist, 48. ad Aquileiense Epum

Innumera demum Eporū et pastorum sunt monere vnumquēq̄, attendere
briet gregi adu. 20. pasce gregem chri. 1. pe. 5. vigilare pro animalib
illisq̄ prepositis ee, ad heb. 13. memento prepositos vros, qui vobis lo
cuti sunt verbum dei, obedite prepositis vris et subiacete eis, ipsi n.
peruigilant quasi rationem pro animabus vris reddituri. et salutate
prepositos vros. vti donis suis ad eccl. et aliorū vtilitate, vt dispensato
res gra dei. 2. pe. 3. Rom. 12. iac. 12. ad Ephe. 4. / ad gala. 6. ad mi
nistrare sacram^{ta} a chro instituta, anteq̄ corā presctia requirant necne? et ac
iure diuino sint hec uel humano tm̄?

Pastoris (ing^u) est munus docendi. Eusebius. lib. 13. c. 23. lib. 5. c. 20. 258
Irenaeus in epist. ad florinum. Iustinus in Apologia pro christianis, sed et ecc^a 18. 193
pastor gregem suum erudit et docet qui m^um habet. hierem, so. pastores ergo
seduxerunt eos, feceruntq^{ue} bagari in montib^{us}, q^uippe non docentes, nec mun^um
suum exercentes. Zacha. 10. super pastores iratus est furor meus et super
hircos visitabo. / obidem. s. q^u non sint re pastores et. B. c. super pasto
rem suscitare o gladi^e, et super virum querentem mihi
orige. ho. 6. in Esa. qui vocatur ad Ep^oatum non vocat^{ur} ad principatum sed
ad servitutem totius ecclesiae

Ciprian^{us}. lib. 3. Ep^otas. 14. Ep^os prepositos vocat. / ibidem non licet pres
biteris sine Ep^oi consensu lapsos absq^{ue} penitentia / aut ea nondum finita ab
soluere. adesse q^uo necesse erat Ep^oo.

idem Cipria. lib. 1. Ep^otas. 3. Ep^os et ministros docere iubet sine metu insidia
rum aut infu^{er}iar^{um} perditio^{rum} hominum et impior^{um}. i. his omnib^{us} non obstantib^{us}

* B. Aug. lib. 3. contra Cresconium gramm. c. 36. citat ciprianum in Ep^otas, delap
sis sic: Ep^oi plurimi quos et ornamento e^{ss}e oportebat ceteris et exemplo di
vina procuratio neglecta procuratores resq^{ue} secularium fixi de velata cathedra ple
be deserta per alias p^{ro}vincias oberrantes q^uo ecc^a dicit divina procuratio negle
cta: sunt q^uo divini procuratores et divinit^{us} instituti ut tales

Et demum inter duas has opiniones, si tr^u opinio dicenda, q^uo asexit opp^m. et
non potius error, ac perinde alia verissima sent^{entia}, vnam veram e^{ss}e nec. acca
tholicam aliam vero falsam ac imp^{ro}lem et errorem, necessum est, cum ego hec
quam asexim^{us} valde et p^{ro}babilior, securior et tutior sit, totiq^{ue} authorita
tibus et r^{ati}onibus confirmata ut pene sit evidens, o^{mn}is est tenenda, nihilq^{ue} timendus
ab hominum paucor^{um} quidem nec magne auth^{oritatis}. et eruditionis oppositam a se
rentium voluntariis placitis, nullis rationib^{us}, vel balde famolis pro eor^{um} libito
asexit^{is}.

4. Concl^{usio}
Iam q^uo ad. 4. conclusionem probandam accedamus que habet pastores animar^{um}
et si non e^{ss}ent immediate a ch^{ri}sto instituti, nec ab eodem in me^{nt}e ergo e^{ss}e potestas
sed a summo Pont^{ific}e, teneri tr^u adhuc ch^{ri}sti p^{re}cepto et iure divino munus suum per
se ipsos exercere, ac perinde personaliter residere, legitima cessante causa, quam

quamquidem conclusionem super abunde ponim, nam et Ep^{os} oēs, eorū potē-
tem achrō esse immē apertissimē probatum est, et si rectē aspiciat, hec
et 4. concl^o similiter probata simul est, nam etsi Epⁱ alijs pastores a
sumō Pont, et de nihilo eēt creati, sicut opum terra alijs creature
adeo, tñ illis dicitur achrō pasce oves meas. i. bndecung^s et aquocung^s sig
pastor constitut^s, oves tñ, meę sunt quare est tibi cura comisa. et ego sum cap
dn̄s, quare pasce oves meas. / eisdemq^s dicit^r, pascite qui in vobis est ovem,
et attendite vobis et uniuerso gregi, et reliqua oīa que in confirmatione
3^e conclusionis adducta sunt.

* Tutoris off^m et nomen hu^{na} respu^{ca} instituit tñ tutor fact^s iure natⁱ et diuino
tenet^r cas^u pupilli fideliter agere. / iure hu^{no} eccl^{co}. dedicat^r templa et consecra-
t^r et tñ iam sacratis iure diuino r^e debet^r q^d. et sunt innumera alia ex
appriati^s res iure hu^{no} aut gentium facta cum in natⁱ iure nō eēt et tñ facta iam
sic quisq^s est dn̄s suorū bonorū vt si male consumat aut capiat alienum peccat
contra ius naturale et diuinum sicut sua bo^s quis vouet contrahit matrimo-
nium tñ si contra votum aut leges matrim^{ij} peccat contra ius naturale aut di-
uinum peccat. / imo oēs pecudes qui pasceudas suscepit pro suo stipendio si neglig^s
aut fraudulent^s curet contra ius naturale et sic diuinum peccat et eodem iure
restituere tenet^r. / q^d.

Ex hoc q^o euidentior est veritas hec eē iuris diuini, q^o non ex illa pendet, sint
ne Epⁱ immē achrō aut non, q^o (vt dictum est) et illa vera sit atq^o ideo intelli-
dum non prave affectum cogunt que in illis a sectionem adducta sunt, illam ample-
di et tenere, vt nec salua consā oppo^s. senē adherere posset, max^e in praxi, cum
res sit tanta, adeoq^s grauis et ardua, vt quicunq^s iuxta senā oppositam op^o
raret^r, euidenti se periculo peccandi exponeret, nullaq^s ignorantia excusaret^r
adhuc apud homines et coram illis, multo min^o coram deo, q^o saltem certum reli-
quit, et in certum valde elegit iure (ing^s) que aiaz salutem sue aliazq^s tangit

P. aduersarij dant nobis et conadunt papam iure diuino et chrⁱ precepto tenent^r
cere vt alij resideant et illis precipere illud, ex quo infert^r hos eodem iure et pre-
cepto teneri resideere: nam si hu^{no} tñ tenet^r resideere papa q^o p^o aut dispensando
aut al^o facere q^o non resideant quare nō iure diuino tenet^r precipere q^o iure diu-
no nequit dispensare. q^o si iure diuino tenet^r p^o et illi et eodem resideere.

259
194
ut non sit aliud illud precipere q̄ ius diuinum illis indicare aut hoc illud do-
cere ut si Pau, precipit tito seu Timo. ut precipiat filiis obedire parentibus, parenti-
bus curare filios, sexus subditos esse dominis uxoribus maritis q̄ non aliud facit Pau,
q̄ indicare ius diuinum illis omnibus pertinet et illi omne diuino iure tenent ad illa
imperata / denique eodem iure quo papa tenet pascare et residere et alij pastores infe-
riores. / ¶ si papa iure diuino tenet precipere et facere ut pastores aiares resident
et pastores hoc sciunt q̄ et papa non precipiente et non faciente tenebunt residere qua-
re eodem iure. s. diuino. / ¶ si papa iure diuino tenet precipere ut pastores resident
quo iure tenemur illi obedire? aut diuino et 2^m. aduersarius q̄ superior est iure
diuino et non pot non precipere cum iure diuino teneat precipere et precipit residere
q̄ iure diuino tenemur residere. §

* in bona causa nequit consequens esse minus necesse nec inferioris iuris q̄ antecedens: cum
q̄ hec sit bona consequentia papa tenet precipere alijs ut resident q̄ illi tenent resi-
dere et ans et 2^m. aduersarius est iuris diuini q̄ ille iure tenet precipere q̄ et cons
est eiusdem iuris q̄. q̄si antecedens intelligitur / tenet precipere si non adsit causa legi-
tima ad non residendum sic et cons et, quare quocumque sensu ans est iuris diu-
ni et cons in eodem sensu exit eiusdem generis seu iuris. §

Iam q̄ aduersarij argum^{ta} contra verisimam hanc sententiam (q̄q̄) fragilia illa sint
veluti et authores ipsi paucis autho^{ty} atq̄ exuditionis, si torrenti eorum qui hanc veri-
tatem asserunt. et argumentis que in eius confirmationem adducta sunt confentan-
tur, solvamus. et quidem tenuit imprimis Ep̄s non teneri iure diuino ac christi
precepto residere Ambrosij chatexin^{us} monachus ordinis predicti Ep̄s minorita-
nus, et demum Archiep̄s sipontinus forte in odium potius Caietani (quod non in pau-
cis ostendit) aliorumq̄ qui hac doctore scripserunt, sicut et in materia illa et questio-
ne de coetudine grae in intelligibilem habuit opinionem non satis adhaerens con-
cilio Tridentini definitioni, resaltem, esto verbis nunquam negavit eadem. tenuit. 2^o.
Thomas campegi^{us} Ep̄s feltiensis, et quidam alij Ioanes Antoni^{us} monachus regu-
laris diuini fran^a. hi inq̄ tres scriptis prelo mandatis suam mundo patefecere sen-
tentiam, inter patres aut concilij asseruit ex proposito Iusopolitan^{us} Ep̄s, et duo
uel tres alij in iure can^o. versati, qui potius minuisse videntur, se idem sensisse, q̄ bal-
de aperte explicauerint.

Argum^{ta}. aut q̄ aduererunt adeo sunt fragilia ut indigna videantur que referantur, proter q̄
q̄ sunt sufficientissime soluta

Precipue et in primis nitebant^r probare verbum illud chri pasce oves meas soli
Petro datum, et nullis alijs quod q^z falsum sit iam patet
Aiebant et iuris diuini est personaliter residere, non posse pontificem sum^m pre
cipere prelatis ut et ad concilium g^{ra}le se conferrent, q^z chris superior pre
cipit illis quod huic profectio in^opossibile est. si personaliter residere, et hoc
ipsum confirmantes, si (inquiunt) imperator iubet militi hanc seruare stationem
ibi q^z manere, et si dux belli illi precipiet ut ab illa in aliam recederet, obedi^{en}
tiam tenetur, legitime q^z se ipsum excusaret si diceret parcedere, imperator. n. te
superior me hic manere iubet.

Non posset et papa cum aliquo dispensare ob causa ut auq^z legitimam, sicut
nec pot^{est} in alio iure diuino, et ita requirit ep^os facere legatos ad regiones seu pro
uincias ob quamcuq^z ecclie utilitatem, nec ep^um posset facere cardinalem, nec hunc
ep^um, que omnia sunt et contra precim ecclie, et consuetudinem illius, falsaq^z plu
rima ob timorem pontificum.

Non posset deinde v^llo pacto dispensare cum aliquo ut auq^z nobili et doto, ut datus
haberet ecclesias, nec et cum pastorib^{us} inferiorib^{us}. r. parochis, quod et est et contra
usum ecclie et. c. multa de prebendis, aliosq^z canones

B. et paulus vocauit ad se Timotheum illumq^z Titum et alios ep^os sepe mittebat ad
provincias procul a suis ecclesijs, quod fieri requirit si iuris diuini est personalis re
sidentia

Essentq^z dubia et perplexitates magne, q^z nunq^z possent abesse et t^u multi abesse
et dispensaretur cum illis ob causas que non sufficerent si iuris diuini est quare multi
et pontifices et alij propter facta in contrarium damnarent^r

Non possent .p. ep^oi aliq^z pastores inferiores adesse consilijs regum et illorum auxij, nec
consilijs ipsis presidere, cum t^u off^o. sepe factum sit et t^u regum catholicor^{um} et doto
no^z ponti, licentia seu facultate aut dispensatione

hec (ing^z) et hui^{us} modi afferunt, que o^mia concludunt, non seruari illud chri preceptum
pasce oves meas a multis pastorib^{us}, sicut et decalogi precepta aliq^z diuina ab innume
ris non seruant^r minime t^u probant id non est a chro preceptum, sicuti et multaq^z
ra similia eiusdemq^z vigoris et que tanto colore possent adduci contra decalogi aliq^z
diuina precepta minime p^{ro}barent, sunt. n. innumeri impij quidem qui t^u adeo secuti sunt
ac si facta habeant iustorum

In^o pro hor^{um} peculiari magisq^z manifesta solutione premittendu^m est preceptum hoc chri et
iuris diuini inter ea est que affirmatiua dicunt^r noⁿ prohibitium seu negatiuum velati

est preceptum de honorandis parentibus, de elemosine datione, de oratione, de ieiunio, et reliqua
Premittendum. 2. non est hoc speciale aut proprium in solis animarum pastoribus, imo et reges
principes prefati et rectores urbium, patres familias, et quicumque denique munus habent ex
ere posse ipsos, loco alicui seu potius alligatum, itaque non aliam potest illud munus implere, simi
liet precepto iuris naturalis et divini residere tenent, ~~quod~~ in animarum pastoribus maior sit,
obligatio, ut finis salus. si alicuius aliorum munerum finibus prestat.

Premittendum est et. 3. ex. 3. tho. 22. q. 62. ar. 8. ad 1. et. q. 104. ar. 2. ad 2.
duplex est preceptum affirmativum, unum est quod negativum includit, ut est preceptum de
restituendo alieno, et de penitendo, illud. n. includit non detinere alienum iniuncto domino, et eo ipso
quo hoc fit illud adimplet istud aut de penitendo, includit hoc non esse seu manere in peccato
et si quis non est in peccato adimplet illud. Aliud est preceptum affirmativum quod non ita inclu
dit negativum ut est preceptum de diligendo deum et proximum et alia. dico non ita sicut
illa prima de quibus diximus, quod quodammodo omne affirmativum includit negativum, ut preceptum
de diligendo deo et proximum. hoc si quoniam alio habeat Deus et proximum, et de diligendis parenti
bus, quod non illis fiat iniuria aut inhonoretur. haec tamen est differentia inter haec et alia quae prius
includunt negativum, adimpletis negativis censentur adimpleta, non ita haec alia, quod non satis
est non odio habere deum et proximum ut quis dicitur eos diligere et adimplere preceptum de
dilectione, nec eo ipso quo quis non afficit iniuriam parentibus vel inhonoret eos, adimplet preceptum
de honorandis parentibus, ut haec precepta potius dicantur presupponere illa negativa quam includere, vel si
includunt, ita tamen quod in illis iubeamus aliquid ultra illa negativa. hoc autem preceptum de quo est
sermo, est de. 2. generis affirmativorum, quae multas patiuntur epicheias interpretationes aut de
clarationes, ut non statim quod quis non residet personaliter peccat, aut ob id sit in peccato, sicut
non statim quod quis non dat elemosinam, peccat contra preceptum de elemosine datione, et tamen sta
tim et eo ipso, quo quis non restituit aut non penitet peccat seu manet in peccato. quare haec dicitur haec
obligare pro semper vel ad semper, illa autem semper quidem, sed non ad semper aut pro sem
per ut est communis doctrina doctorum.

Premittendum est. 4. duobus. si modis capi aut intelligi dispensatione uno et priori et posteriori
ut sit idem quod aconomia quaedam aut distributio seu adaptatio seu acomodatio rerum seu bono
rum iuxta rationem pro loco et tempore et alijs circumstantiis, sic capit dum Paulus dicit
quod inter dispensatores ut fidelis quod inveniatur, et iterum dispensatio mihi credita est
ita quod hoc modo non est tollere legem seu obligationem legis, sed fideliter exercere acono
miam et prudenter iuxta cuiusque munus et officium. et iuxta condiciones et qualitates personarum
Alio modo sumunt theologi ut dispensare sit vere et proprie tollere legem aut eius obligationem
in casu peculiari manente aliam in suo robore, ita quod non est idem quod declarare aut interpretari

et episcopi, hec. n. cadunt et admittunt in lege diuina positua secundum natura
li, nedum inhumana lege, dico non naturali, quia lex ipsa naturalis tota est aequitas
et episcopi. 2. aut. modo dispensare solius est auctoris et domini legis, ut neque
inferior hoc modo in lege superioris dispensare, bene p. modo. 2. declarare seu inter
pretari

Præmitendum est. 3. non omnes dispensationes, hoc. 2. nomen sumpto nomine bene
et iuste fieri, cum sint tot voces quæse et proclamationes sanctorum patrumque
imo omnium catholicorum et adhuc hereticorum contra eas, ita quod pleno ore innumeratim
vocent dispensationes potius quam dispensationes, et b. bernardus inquit, quod sic adeo conu
nitur et frequenter dispensare quod verum est dispensare, est potenter intrare infernum
aliquæ sunt licite et iuste plures aut inique, et in proposito, cum pastoribus infer
ribus ut parochis plures poterunt esse legitime cause in hoc precepto residendi ut cum illis
dispenset. 1. declaret seu interpretetur ius diuinum, quod cum alijs superioribus prelatibus
hoc. n. archiepiscopus obligat preceptum pasendi oues quam illos iuxta id Job. multiplex est lex
eius, et quod Deus suauissime disponit et ordinat omnia. /

* imo ipsimet pontifices conuenerunt se ex parte et deceptos fuisse sepe in dispensando ut
bonifacius octauus et habet lib. 6. de rescriptis c. finali quod per ambiciasam importunam
tem ubi fatetur se et alios predecessores suos non recte dispensare, et multa mala euenisse
ex dispensationibus ad non residendum et reuocat omnes datas indulgentias, et quod si
ore non potest suis indicat successoribus

Ex his 3. iam ad arg. aduersarij non difficile respondet, et imprimis auctoritas oppo
nentium nihil nos mouere debet quod (ut diximus) non magna est, quominus 3. synodus
contra illos statuat veritatem, quod et contra auctores maioris et exultationis et gravitatis
se id fecerit, et hec 3. synodus et alia sacra concilia, confessionem. n. vocalem et
iuris tunc humani tenuerunt et gratianus et glossator decreti et b. bona ventura, nihil
in minus 3. synodus definiuit illam esse iuris diuini. et multa alia exempla similia
possent adduci

Quod uero dicebat non posse si iuris diuini esset personaliter residere papam cogere prela
tos ire ad concilium generale, nec ad alia negotia utrumque ardua et ecc. uniuersali tribuere
consequens hoc Exoneum sit et hereticum, non tunc antecedens et secundum ipsum qui fecit
axiomatum, constat esse quoque consequentiam pessimam et hereticam, nam et preceptum quod
num est et naturale fortis in similibus casibus obedire superiori, nec id est dispensare in
iure sed declarare, frustra quod adducit exemplum de imperatore et duce, nam et imperator
precipit militi et obedire duci in casu maioris necessitatis, in quo miles non obediens duci imperator

quod est inobediens, sicut et Episcopus nollens venire ad concilium iubens a papa, de quo
 reuelleret. in multis casibus cum sit hoc preceptum affirmatiuum, et esset obligatio citra
 dispensationem proprie sumptam iniure diuino, sicut et alijs preceptis que affirmatiua sunt
 ut et de correctione fraterna et alijs, semper. n. quod occurreret necessitas. vniuersalis ecclesie. aut
 magna utilitas, aut prouentus alicui, aut ipsi met ecclesie. cui est pastor maior et utilitas
 sequitur ex absentia alicuius temporis quam ex presentia, citra dispensationem poterit abesse. denique
 in omnibus illis casibus, in quibus vix sapiens et prudens iudicaret non currere preceptum p[ro]tunc,
 quod et in illis oppositis habere declarationem iuris a superiori, ipso, Papa. s. dum comode posset ha
 beri, nec nec ad oppositum cogit. s. non expectare huiusmodi declarationem, nam et omnes hec difficul
 tates et arg. p[ro]nt concurrere in quocumque alio precepto affirmatiuo neque amplius in hoc exit
 perplexitas quam in alijs, non tamen negamus quin et contra hoc ius et contra ius et seipsum. de
 incommensurabilitate plurimum beneficiorum, quibus est cura animarum anexa inique sit dispensatum sepe
 ut non tam dispensationes quam dispensationes fuerint, licet et in illo quocumque licet aut dispensa
 re p[ro] modo aut declarare, quod idem est quare fit et stare illud innocenti in concilio. c.
 de multa prebendis et si qui alij canones sint qui idem agerunt, in quibus dispensare idem
 exit quod declarare. /

* Idem innocenti cuius est caput illud, noluit cardinali cuidam dare ecclesiam. Ratione cogit
 dinalis erat, ut h[ic] de postulatione prelatorum, et cardinalis florentini dicit, verbum dispen
 satio aut dispensare, in. c. illo de multa de electione quod est ex concilio lateranensi. capi
 pro declaratione aut declarare. / ut idem sit (inquit) dispensare quod declarare, quare non
 impedit caput illud quominus residentia personalis pastoris sit iuris diuini. /

Minime et obstat quod dicunt esse hoc damnare multos qui contra id fecerunt plures. n.
 damnantur ex non obseruatione decalogi et precepti debapti. nec ab hoc tamen non sunt iuris di
 uini, nihil est hec omnia et similia / obstat quod (ut dixi) ipsissima. / p[ro]nt adferri in ma
 teria cuiuscumque alterius precepti affirmatiui. /

Magis videtur esse arg[um]entum quod adfertur de voto simplici castitatis aut religionis, quo existente, obligo
 et aut iure naturali seu diuino in eo tamen papa dispensat proprie et sumpto nomine dispensationis, ne
 dum declarat. Et in p[ro]p[ri]o. licet exente Episcopo nunquam et curam animarum assumente / oriat obligatio
 iure diuino poterit quocumque papa dispensare nedum declarare. / p[ro]nt et confirmari hoc deo
 tinentia anexa sacro ordini quod stante anexio ne illa seu ecclesie. constitutione, obligatio et v[er]o
 oritur iure diuino et tamen p[ro]nt et Papa vere et proprie dispensare cum exente in sacris ut ducit
 beorem. /

Ad p[ro]m[odum] igitur de voto simplici posset imprimis dici non proprie dispensari in eo, sed potius declarari,
 eo casu votum non tenere seu non obligare, et reddi votum tanquam infedum, aut quod non est fa

factum, aut et q^d ex v^o. illius fuit volere, ex ea parte q^d voluntas cui^q debet esse
subdita v^o superioris poterit sup^{er} aut irritare aut dispensare. potas aut ep^{us} totus
iure diuino ac sitalis/ep^{us} (ing^o) eet creat^{us}, quare non pot^{est} papa ep^{um} facere non ee ep^{um}
poterit t^{er} obuiam subtrahere aut tollere man^u, ones. s. et hoc pot^{est} erit mutare man^u
q^d dispensare, q^d s. tho. admittit et in preceptis et decalogi in quibus non adit dispensa
tio et adeo, sed mutatio mag^e tm, q^d res est m^o illi, ita papa post ch^{ri}um Deum, d^{omi}
nium, poterit et mutare pro causa, nec t^{er} erit p^{ro}ue dispensare p^{ro} hoc per exemplum
super^{ius} addudum de ma^g sacra^{ti} eucha^{ri}stie panis. s. et vini. /

Ad aliud aut de ex^{te} insacris dicendum ibi v^{er} et proprie posse cadere dispensa
tionem, differt. n. obligatio que orit^{ur} ex constitutione ecc^{le}. qua castitas anedit^{ur} sacerdoti
ab eo que orit^{ur} ex voto simplici p^{er} hoc. n. quod ecc^{le}. tollat constitutionem, et mag^e illig
timationem posset ex^{te} insacris ducere v^{er}em, non. n. illic est votum sed illegitimatione
mag^e, facta constitutione ecc^{le}, est igit^{ur} illic proprie dispensatio seu reuocatio legis, non
ita est in voto simplici, nec in obligatione pastoris ad residendum. /

Adducit^{ur} et arg^{um} de cardinalibus posset ne cum illis aut dispensari aut iuris declarari
sint ep^{us}. de quibus hoc imprimis dicendum est, nihil ee quod comuniter fit, q^d s. ecc^{le}
illis comendant^{ur} sic q^d aliud sit comendat^{ur} herede ecc^{le} et oues, aut ee illas ep^{us}, hoc. n. et
illudere ipsi deo, cum nihil aliud sit ee ep^{um} et pastorem ouium, q^d eadem ecc^{le}
et oues ipsis comedare, nec aliud fecit ch^{ri}us illo verbo pascere oues meas dicto Petro, q^d illi
comedare eadem oues, cui. n. aliquid comendat^{ur}, illi^{us} cura ipsi imponit^{ur}, quare aliter dican
dum est. s. q^d ee cardinalem absolute et simpliciter non satis est, ut non residere
teneat^{ur} s^{ec} ecc^{le}. habet et comendatam, t^{er} q^d nonnullae ecc^{le}. sunt valde proxime v^{er}is p^{ro}uinc
ut simul posset quis et adeo muneri cardinalis et ecc^{le} ipsam gubernare ut dicit^{ur}
s^{ec} ep^{us} quisempe sunt cardinales / posset et aliam cardinali tanta ee industria et
utilitas ecc^{le}. ex eo q^d Pontifici assistit, ut p^{er} temp^{us} aliquot posset ab ee sicut et obliga
tionem aliquam valde et vtilem ecc^{le}. in quibus casibus (ut dixim^{us}) non est proprie dispensa
tio, sed iuris declaratio, non t^{er} in vniuersum, nec ob mun^{er} cardinalis nec consilarij
aut presidis consilij poterit quis abesse, et non residere. /

Et demum ut concludamus cum res hec sit adeo nec^{esse}. et denec^{esse}. salutis, nedum a^u
pastoris, sed et aliar^{um} a^u sibi commissar^{um}, et obui^{us} neglectum ips^o q^d past^{or} non residen
tium tot mala, hereses, et pecc^{ata}. sint in ecc^{le}. Dei, quor^{um} omnium nulla alia est adeo p^{ro}
causa, nulli dubium esse debet quin ips^o past^{or} residentia vtilis et p^{ro}ua et q^dle d^{omi}
precepit docuitq^{ue} verbo et opere, docueruntq^{ue} ei apti, sit sume nec^{esse}. quare et illi p^{ro}
tia exercitium et mun^{er} p^{ro}ceptum actus, q^d nihil est, q^d sit nec^{esse}. ad salutem a^u et p^{ro}

per hōres exorcandum quin Deū illud precepit et iussit nec circa hoc eēt sufficiē
ter prouisum saluti aīz, quod uel cogitare nefas est dedeo. /

Dico itē non ob stare huic ueritati quod cardinalis de Turri cremata et cetera, et tenet
ep̄s alios a Petro eiusque successorib⁹ nō eē immediate achrō constitutos sed ipsos eorū potē
tem eē immediate adūmō Pont, quī solus est immediate constitut⁹ ep̄s achrō, nam et hoc eē
imprimis aperte falsum constat superi⁹, q̄ apli omnes uniuersae exant apli et pastores, et
ep̄i uniuersae cum ipso Petro, et ita eccl̄. Vocat eos vicarios ch̄i et eccl̄ie pastores, quare et et
ep̄i omnes alij uniuersae sunt ep̄i cum ipso sumo Pont, quare idem est auctor utriusq̄ ab
eodem est potēs omnium, nec pot̄ papa de ep̄o facere non ep̄m, licet posset has uel illas oues
admittere, nec pro libito p̄t papa sic et mutare mām, i. oues, nec p̄t non ep̄m preficere et
pastore ipsi ouib⁹, est. n. necē. (ut sepe dictum est) conexio et ipsa re nā ep̄i seu pastores ad
ipsas oues, quam rei nām nequit mutare pontifex. ipse p̄. Vocat ceteros ep̄os fratres et coep̄os
non filios seu creaturas eiusdem ex quo ipse cum alijs sunt filij, ab eodemq̄ geniti in eo q̄ ep̄i
et pastores sunt. /

P. b. grego. optim⁹ et sanctissim⁹ Pont, nunq̄ uoluit admittere nomen uniuersalis (ut inq̄)
uocaret uniuersalis Pont, et sic illi fuit suggestum ab alijs et redarguit acriter Joa. constantinopolit.
p̄uicam q̄ uocabat uniuersalis, ita ut suis et legatis precepit ne illi comunica
rent, nisi prius nomen illud uniuersalis dimitteret, ideoq̄ sanctissim⁹ iste Pont, nō admisit no
mē illud, nec uoluit sic uocari uniuersalis Pont, q̄ falsum reputauit se et esse uniuersa
lem, et nō tm̄ ob humilitatem aut modestiam, his. n. uirtutib⁹, imo nullis repugnat ueritas,
est q̄. Videndum in quo sensu uenit b. grego, dici uniuersalis, siquidem nō ignorabat, qd
sepe et fasus est ep̄m Romanum eē supremum, oib⁹q̄ alijs superiorem, et caput uniuersa
lis eccl̄. ut. n. talis p̄debat contra ip̄m constantinopolitanum p̄uicam, quise supremum
aut nulli inferiorem et ep̄o Romano iacebat. si q̄. illo. s. constantinopolitano sciebat se supe
riorem eē, equa rōne omnib⁹ alijs. in multo q̄. alio sensu sanctissim⁹ greg. abdicauit a se nome
nē uniuersalis, q̄ in eo quem cardinalis turri cremata habet, q̄. s. solus Papa sit pastor
et op̄s achrō et omnes alij ei⁹ vicari et ministri. contra id. 1. cor. 4. sic nos existimet ho
mo ut ministros ch̄i s. quod quidem paulus nedum dese et alijs apl̄is sed et de Thimo
thimoteo et alijs intelligit, et ep̄i cēs idem dō et uere dicere possent sic nos existimet
homo s. Papa q̄ et omnes sunt ministri ch̄i. nō q̄ ceteri ministri pape sed fr̄s uocati in
partem sollicitudin⁹. aut dent aduersari et quinegant alium sensum mentis diui grego. quo
uenit se dici uniuersalem cum ip̄e met contra Joa. constantinopolitanū dixerit eē uniuersa
lem fore eē solum et nullum alium quod quidem non p̄t intelligi q̄ nullus abius sit ep̄s a papa
constitut⁹, achrō q̄ intelligit quare uel clar⁹ est opinio illam Joa. turri cremate habita fore

ad ius greg. pro magno errore et anathemate dignum
Sed et (ut iam didum est) illo dato non min^{us} est verum pastores
et quocumq^{ue} sint iure diuino cuiusq^{ue} precepto teneri per se ip^{sos} ^{quoscumq^{ue} viderent}
essante causa / nec quidem car^{ly}. de turre cremata hoc negat (quod sciam) aut opp^{ro}
neat, imo et car^{ly}. ayeta. qui in illo visus est tenere cum dabo turre cremata,
ex professo tenet et affirmat personalem residentiam e^{ss}e iuris diuini, non^{is} ^{non^{is} vniuersalis}
contradicit alteri, nec veritas hęc dependet ex illa, q^{ui}nis vtriusq^{ue} concludit et. 2. et 3.
eque vera. /

* Imo et greg. mag. qui prim^{us} se seruum suorum dixit, dicit nunq^{uam} paulus se vniuers^{is}
dixit et titt. vniuers^{is}. aduersari euang^{elium} e^{ss}e contra canones / blasphemia contra Deum taliter
deum officii iniuria et ceteris alios ep^{iscopos} lib. 4. epistolaz. c. 29. et. 83. in istud aleth^{is}
abulum consentire noⁿ aliud e^{ss}e q^{uam} fidem perdere. lib. 6. c. 194. ego fact^{us} dico quod
quisquis se vniuersalem sacerdotem vocat antichristum preuaricat q^{ui} sup^{er}biendo se ceteris
preponit et ibidem epist. 30. concilium item africanum. 99. de. c. 1. saty et pelag^{us}
secundus ibidem. c. nullus presbitero et id^{em} greg. eulogio presbitero alexandrino. 99. de
infectione o^{mn}ia contra Ioa. constantino. ob quam rem maurit^{us} imperator vocauit greg^{orium}
placem. 1. fatu^{us} fauens Ioa. constantino. recedant inquit greg. eulogio verba que
nitatem inflant et charitatem bulbrant. /

* idem lib. 4. indictio. 13. epist. 82. et nemo se unq^{uam} vniuersalem vocare voluit
lib. 7. indictio. 2. epistolaz. 126. leandrum hispalensem et calliopolitanum. ibidem
epist. 104. greg. vocat consobiteros collegas fratres / sic et vocat ep^{iscopum} cartagin^{ensem}. lib. 8.
indictio. 3. epist. 38. quid mirum cum se ipsum. p^{ater} vocauit seruum seruorum dei vbi
at Ioa. diachon^{us} invita ei. lib. 2. c. 1. et cum cixiac^{us} successor Ioa. constantino
eodem titt^{ulo} senotaret. s. vniuersalis contra illud pugnavit et p^{ater} lib. 6. indictio. 15. epist.
31. 24. 23. si vnus ep^{iscopu}s vocat^{ur} (inquit) vniuersalis vniuersa ecc^{lesia}. corrumpit et
. 9. indictio. 4. epist. 67. inquit sic hui^{us} loci ordinationem disponim^{us} ut t^{er}ri^{is} vniuersis
singulis ep^{iscopis} inuiolata seruem^{ur}. /

* S. tho. opus. 19. c. 4. ait q^{uod} aut^{em} Papa vniuersalem pontificem se prohibet nominari
noⁿ ideo est q^{ui} ipse non habeat auctoritatem immediatam et plenam in qualibet ecc^{lesia}
sed q^{ui} non proficit^{ur} aulibet particulari ecc^{lesia}. ut proprius et status illi^{us} ecc^{lesia} redire. q^{ui} se
seruent omnium aliorum pontificum potestates. /

* ibidem pot^{estas} ordinis sacerdotalis ad duo ordinat^{ur} et p^{ri}mo et principaliter ad ad^{ministrandum}
verum consecradum et hui^{us} pot^{estas} executionis statim cum ordinat^{ur} accipit ne sit defectus
ordinat^{ur} uel ordinato. secundario ordinat^{ur} ad corp^{us} ch^{risti} misticum per clauis ecc^{lesia} q^{ui}
sibi committunt^{ur} et hui^{us} pot^{estas} executionem non recipit nec cura ei committat^{ur} uel ne auctoritas

alteri habentes cura hoc agat est hec ille eccedat iurisdictio sine iussu nampotas
ab soluendi et clausi iurisdictio sunt secundum. s. tho.

263
197

hic est comunis sensus omnium sanctorum interpretatus et declaratus omnibus canonibus et de
cretis pontificum semper et ubicumque se occasio offert et ita siluest. Papa in synodo Roma
na. 267. episcopi de consilio constantini convocata dicit, episcopi si probatus fuerit dignus et
vota populi et cleri concurrexerint, canon consecrat quem postea nec clerus, nec populus per
turbare debet, quia episcopi qui troni dei vacant non sunt laudandi, sed magis portandi et ve
nerandi. addit causam, quia domini discipuli et apostolorum successores sunt, et iniuria eorum ad
christum pertinet, cuius vice legatione funguntur. ecce teste et ipso siluestro episcopo vicarius lega
tus christi non papa, et thronos dei dicit.

Canon Primus concilii carthaginensis, qui episcopus (inquit) ordinandus est, natura sit prudens, mo
ribus temperatus, castus, sobrius, cunctus, humilis affabilis, misericors, literatus, in lege
domini instructus, in scripturarum sensibus cunctus, in dogmatibus ecclesiasticis exercitatus,
Eadem in concilio Romano dicto sub siluestro, ad quod hec omnia iure diuino requi
sita cum interpretatis sit hec iuris diuini, nunquid ut non resideant.

Optatus Mileuitanus episcopus omnes apices et principes appellat si ergo principes non vicarii Pa
pe sed christi iuxta id constituit eos principes, et si apices ergo super intendentes et su
per assistentes gregem.

Eusebius lib. 4. c. 43. iubet obedire presbiteris qui sunt in ecclesia. qui successione herent
ab apostolis, qui cum episcopo successione charisma veritatis actum secundum placitum patris acce
perunt. idem ireneus. 4. libro.

Rufinus in magnis (inquit) ecclesie calamitatibus, episcopi iacentes sub altari orant, ut Alexan
der contra Arrium lib. 1. c. 12. et Ambrosius contra tyrannidem iustini lib. 2. c. 26. uter
que sic orant necesse est calamitates ecclesiarum propriis oculis videant ut omnibus compa
tiantur ut omnium patres

G Ionas Auxelensis episcopus de cultu imaginum lib. 3. quid. n. dicit supra dictum est claves regni
apostolorum quasi eminentissimo sancte ecclesie membro, intelligo traditas v. s. Petro ut per illum
ad ceteros hec dignitas transeat? num idcirco mens mea ab eius amore tepescit quem plu
ris videam a domino honorari? potius namque meum deuotione/amoris concaluit ignis qui adeo in
ter reliquos constituit insignis ut quod omnium est commune ipse quodam modo acci
pibe videatur singularis.